
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

SERVIZI INFORMATIVI

Determinazione N. 2338 / 2018
Responsabile del procedimento: SALLUSTIO FRANCA 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 5 ESPERTI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, 
COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I. PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO ALLE CITTÀ METROPOLITANE DI VENEZIA, MILANO E GENOVA E 
ALLA PROVINCIA DI TARANTO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
"CONCERTAZIONE, PARTECIPAZIONE E DECISION SUPPORT SYSTEM A 
SUPPORTO DELLA KNOWLEDGE TERRITORIALE (DESK)" – CUP B11D17000050006. 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Il dirigente

Premesso che l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:
i. al comma 16, stabilisce che le Città metropolitane, subentrando alle Province omonime, ne 

esercitano le funzioni;
ii. al comma 10 prescrive che lo Statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 

legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma 50 dispone,  tra  l’altro,  che  alle  Città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267);

visti:

i. lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza dei Sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

ii. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare,  l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

iii. il  regolamento  provinciale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  che,  nelle  more 
dell’adozione  di  analogo  regolamento  da  parte  della  Città  metropolitana,  in  virtù  del 
principio di continuità amministrativa, trova ad oggi applicazione, in quanto compatibile, in 
particolare l’art. 24 che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti;

iv. il decreto presidenziale, n. 2009/41 prot. n. 79124 del 23.12.2009 relativo all'attribuzione 
dell'incarico  dirigenziale  del  Servizio  informatica  e  la  lettera  protocollo  n.  111508  del 
14/12/2012 con cui l’allora Presidente della Provincia prorogava l’incarico sopra citato ai 
sensi dell’art. 27, comma 4, del regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

copia informatica per consultazione



v. il  bilancio  di  previsione per  l’esercizio  2018 e  il  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP)  2018-2020,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  27  del 
21/12/2017;

vi. il Piano esecutivo di gestione 2018-2020, il Piano dettagliato degli obiettivi 2018-2020 e il 
Piano delle performance 2018-2020, approvati con decreto del Sindaco metropolitano n. 3 
del 30 gennaio 2018; 

vii. l’art.  7,  comma  6 del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

considerato: 
è stato verificato che la Dirigente dott.ssa Franca Sallustio ed il responsabile del procedimento 
ing. Luca Celeghin non si trovano in posizione di conflitto d’interessi rispetto ai contenuti del  
presente atto e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo di astensione così come stabilito dall’art. 6 
bis  della  L.  241/90  nonché dagli  artt.  6  e  7  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici;

richiamati:
 gli atti organizzativi n. 15/2017 e n. 5/2018, con i quali il Segretario generale ha costituito e 

successivamente  integrato  il  gruppo  di  lavoro  per  la  gestione  del  progetto  “DeSK” 
(Concertazione,  partecipazione  e  Decision  support  System  a  supporto  della  Knowledge 
territoriale);

 la determina n. 2246 del 13.07.2018, con la quale è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico per la selezione di n. 5 esperti per il conferimento di incarichi individuali di lavoro 
autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. per lo svolgimento di attività di 
supporto alle Città metropolitane di Venezia, Milano e Genova e alla Provincia di Taranto, 
nell’ambito  del  progetto  “Concertazione,  partecipazione  e  Decision  support  System  a 
supporto della Knowledge territoriale (DeSK)” – CUP B11D17000050006;

 l’avviso di cui sopra e i relativi allegati, prot. n. 53403 del 13.07.2018, sono stati pubblicati 
in  data 13.07.2018 sul sito internet della  Città  metropolitana di Venezia,  con termine di 
presentazione delle domande il giorno 23 luglio 2018 – ore 24.00;

 i  candidati  che  risulteranno  ammessi  alla  selezione  dovranno  sostenere  un  colloquio 
finalizzato  a  completare  il  quadro  conoscitivo  sulla  preparazione  professionale  e  sulle 
principali caratteristiche attitudinali, ai fini dell’affidamento degli incarichi professionali in 
parola;

 l’art. 61 comma 2 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che, nelle more 
dell’adozione  di  analogo  regolamento  da  parte  della  Città  metropolitana,  in  virtù  del 
principio di continuità amministrativa, trova ad oggi applicazione, in quanto compatibile, 
detta i criteri per la  composizione delle commissioni esaminatrici delle procedure selettive 
per l’affidamento di incarichi esterni; 

atteso che i colloqui di selezione si svolgeranno nelle modalità e sulle materie indicate nell’Avviso e 
nei relativi allegati;

atteso altresì che la dirigente del Servizio informatica, nonché responsabile del progetto “DeSK”, 
deve procedere alla nomina dei componenti della commissione della selezione in parola, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 61, comma 2, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
qui di seguito indicati,:

 Presidente – dott.ssa Franca Sallustio, dirigente del Servizio informatica – supplente ing. 
Paolo Gabbi, dirigente del Servizio trasporti; 

 Membro  esperto  –  ing.  Luca  Celeghin,  funzionario  tecnico  del  Servizio  informatica  – 
supplente dott.ssa Lucia Fedrigoni, funzionario amministrativo dell’Ufficio Europa; 

copia informatica per consultazione



 Membro  esperto  arch.  Massimo  Pizzato,  funzionario  tecnico  Servizio  pianificazione 
territoriale  e  urbanistica  –  supplente  dott.ssa  Luisa  Girotto,  funzionario  amministrativo 
dell’Ufficio Europa; 

 segretario  verbalizzante  –  Anna  Pietropolli,  collaboratore  amministrativo  del  Servizio 
informatica  –  supplente  Massimo  Zampieri,  istruttore  amministrativo  del  Servizio 
informatica;

DETERMINA

- di  nominare  la  Commissione  della  procedura  per  la  selezione  di  n.  5  esperti  per  il 
conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. n. 
165/2001  e  s.m.i.  per  lo  svolgimento  di  attività  di  supporto  alle  Città  metropolitane  di 
Venezia,  Milano  e  Genova  e  alla  Provincia  di  Taranto,  nell’ambito  del  progetto 
“Concertazione,  partecipazione  e  Decision  support  System  a  supporto  della  Knowledge 
territoriale (DeSK)”  – CUP B11D17000050006, giusta avviso pubblico prot. n. 53403 del 
13.07.2018, come di seguito indicato:
• Presidente – dott.ssa Franca Sallustio, dirigente del Servizio informatica – supplente ing. 

Paolo Gabbi, dirigente del Servizio trasporti; 
• Membro esperto – ing. Luca Celeghin, funzionario tecnico del Servizio informatica – 

supplente dott.ssa Lucia Fedrigoni, funzionario amministrativo dell’Ufficio Europa; 
• Membro  esperto  arch.  Massimo  Pizzato,  funzionario  tecnico  Servizio  pianificazione 

territoriale e urbanistica – supplente dott.ssa Luisa Girotto, funzionario amministrativo 
dell’Ufficio Europa; 

• segretario verbalizzante – Anna Pietropolli,  collaboratore amministrativo del  Servizio 
informatica  –  supplente  Massimo  Zampieri,  istruttore  amministrativo  del  Servizio 
informatica;

- di  precisare che,  ai  sensi dell’art.  61,  comma 2, del  regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento da parte della Città 
metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trova ad oggi applicazione, 
in  quanto  compatibile,  nessun  compenso  è  dovuto  ai  componenti  e  al  segretario  della 
commissione, dipendenti della Città metropolitana.

La presente determinazione con la composizione della commissione esaminatrice sarà pubblicata 
sul sito della Città metropolitana di Venezia – sezione Amministrazione trasparente – sottosezione 
Concorsi.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
SALLUSTIO FRANCA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


